Da Benedikt XIII. im September 1408 nach dem Tode des Cardinals von Girona nur mehr drei Cardinale auf seiner Seite hatte, ernannte er fünf neue Cardinale: 1) Peter de Foix vom Titel des hl. Stephan in Coelio monte, welcher beim Abbruch der Verhandlungen mit Kaiser Sigismund nach Konstanz ging. — 2) Johann Murillo, Abt von Montaragon, vom Titel des hl. Lorenz in Damaso. — 3) Karl Urries vom Titel des hl. Georg in Velabro. — 4) Alphons Carillo vom Titel des hl. Eustachius. — 5) Peter Fonseca vom Titel s. Angelii in Piscina. Diese vier letzteren verliessen Benedikt erst 1418 und 1419 und wurden von Martin V. gnädig aufgenommen und in ihrer Würde bestätigt.

¹ Dieselbe cedula mit den Unterschriften der Cardinale in Baluze l. c. I, 567.

'Nos omnes et singuli sancte romane ecclesie cardinales, congregati pro electione futura in conclavi, ante altare, in quo missa communis celebrari consuevit, pro dei servitio, unitate ecclesie sue sancte ac salute animarum fidelium omnium promictimus et iuramus ad sancta dei evangelia corporaliter per nos tacta, quod absque fraude, dolo et 5 machinatione quibuscumque, ad unionem ecclesie et finem imponendum scismati, proch dolor in ecclesia nunc vigente, quantum in nobis erit laborabimus fideliter et diligenter et per nos, quantum ad nos pertinet seu etiam pertinebit, dabimus pastori nostro et gregis dominici ac vicario Ihesu Christi, domino nostro futuro, qui erit pro tempore, consilium et 10 favorem nec ad impediendum *[vel differendum]* premissa dabimus consilia, auxilium vel favorem directe vel indirecte, publice vel oculte. Et ista omnia et singula alias etiam ultra promissa omnes vias utiles et acomadas ad utilitatem ecclesie et unionem predictam eiusdem, sane et veraciter sine machinatione seu excusatione vel dilatione quacunque 15 servabit et procurabit possetenus quilibet nostrum, etiam si assumptus fuerit ad apostolatum, etiam usque ad cessionem inclusive per ipsum de papatu facienda[m], si dominis cardinalibus, qui nunc sunt vel erunt in futurum de hiis, qui nunc sunt vel maiori parti eorumdem hoc pro bono *[ecclesie et]* unionis prediecte videatur expedire.'

20

Qua¹ cedula sic ordinata procedentes ad electionem futuri summi

¹ Die folgenden Abschnitte bis: *Interim dominus noster papa habuit*, lauten bei Baluze l. c. c. 1108—1110: 'Deinde cum sanctissimus pater dominus noster dominus Benedictus divina providentia papa XIII die XXVIII dicti mensis septembris anni ut supra proxime lapsi, per collegium omnium dominorum cardinalium per viam scrutinii in papam concorditer electus, coque invito et diu renuente inthronizatus ac post paucos dies consecratus et coronatus cum debita solemnitate fuisset, serenissimus princeps dominus Karolus rex Franciae, cui, prout ceteris principibus, ipsa electio ac cordialis domini nostri affectio ad procurandum celeriter unionem ecclesiae fuerunt more solito intimata, contentus et consolatus plurimum de eisdem; etiam quia idem dominus noster devotionem catholici principis ad id invitabat, ambassiatores suos notabiles ad dicti domini nostri papae praesentiam destinavit, prout ceteri reges fecerunt, per quos ambassiatores conceptam laetitiam et devotionem solidam ac promptitudinem ipsius ad prosequendum negotium unionis *[Correctur am Rand: unitatis]* ecclesiae et praestando eidem domino nostro, ut petierat, in iis et aliis favores et auxilia opportuna, in publico et generali consistorio solemniter proponi fecit; quibus fuit per dominum nostrum, prout exigebat materia, gratiose responsum.

Consequenter, cum *[Correctur am Rand: licet]* idem dominus noster, qui summo desiderio ad ecclesiae unitatem anhelabat, prout anhelat, ad hoc ut Deum in suo sancto proposito propitium et directorem haberet, in principio

pontificis unanimiter et concorditer omnes in secreto scrutinio in dominum cardinalem de Luna, uno excepto direxerunt concorditer vota

sui regiminis niteretur pravitatem simoniacam, luxuriae foeditatem, baraterias varias, et alios actus viciosos multiplices, qui in Romana Curia retroactis temporibus invaluerant, extirpare, aliqui praedictis criminibus irretiti, quia per dictum dominum nostrum in abolitione praedictorum vitiorum, quibus diffinianti asserebantur, se redargui et confundi verisimiliter pertimescebat, *[am Rand: aliqui tamen]* conflictis litteris et informationibus falsis multos tam praelatos quam alios viros notabiles de Francia contra dominum nostrum provocarunt, inter alia plura impingentes eidem, quod nationem gallicanam contempnerent et curiam ad partes Italiae transferre optaret.

Ex premissis itaque et quibusdam aliis occasionibus generale consilium praelatorum et magnatum regni Franciae in civitate Parisiensi de mense Februarii eodem anno ad mandatum Regis extitit congregatum; in quo multi per suggestiones praedictorum inducti ac informati, dominum regem praedictum et consilium eius induxerunt *[am Rand: inducere procurabant]* ad eligendum praeceps viam renunciacionis domini nostri papae et intrusi *[et intrusi unterstrichen]*, sub colore dictae unionis citius consequendae. Sed nuntii domini nostri Parisius illis diebus existentes de hoc avisati, institerunt apud regem ne in dicto consilio aliquid determinate concluderet, sed id ad finalem determinationem dicti domini nostri papae remitteret, prout iuris et rationis existit. Quod dictus rex libenter acceptavit et se facturum respondit, praesentibus etiam et annuentibus dominis ducibus Bituricensi et Burgundiae patruis ac Aurelianensi germano suis et aliis de consilio suo. Qui quidem duces proveniendo ad Romanam Curiam et dominum nostrum papam ac tractando cum ipso pro parte dicti regis super viis et modis ad prosecutionem et obtentum unitatis ecclesiae opportune per eundem dominum regem et suum consilium concorditer nominati et electi fuerunt'.

Va. bietet hiezu folgende Randglossen: Zum Abschnitt *Consequenter cum idem*:

Zu *directorem haberet*: 'Ista verba videntur ad aliquid aliud referenda, que essent addenda, quia non continuantur bene cum illis verbis *aliqui tamen*, que sequuntur nec descendunt ex precedentibus'.

Durch überschriebenes *va-cat* ist ausgetilgt: *in principio sui bis conflictis litteris*. Dazu am Rand: 'Si placent ista verba domino nostro, ordinet: *in principio sui regiminis niteretur vel operam dare disponeret symoniam et alia, per que deus offenditur, posset extirpare, quantum in eo erat.*'

Zum Abschnitt *Ex premissis itaque*:

Ex premissis bis generale ist unterstrichen und dafür: *Demum generale* gesetzt. Dazu am Rand: 'Ista verba *Ex premissis et sequentia cancelata, ne aliquibus dent occasionem irritandi dominos; cancelavi, quia sunt pungitiva*'.

Zu *respondit presentibus etiam*: 'Attende hic, si ipse vel cancellarius respondit; et hoc de ultima embaxata deberet scire dominus Tirasonensis, de

sua. Et deinde convenientes ad electionem publicato scrutinio omnes unanimiter et concorditer ipsum in verum pastorem ecclesie et summum pontificem elegerunt, ipsum instanter requirentes, ut dicte electioni de ipso facto suum preberet assensum pariter et consensum. Qui diu renitens tandem ad eorum importunas instantias suum consensum prestitit et assensum. Quo prestito dictam electionem clero et populo publicarunt et deinde per suas litteras regibus et principibus intimarunt.

Premisis¹ sic peractis idem dominus noster papa per suos nuntios (9^o) una cum litteris suis assumptionem suam notificavit omnibus regibus et principibus huius partis. Qui omnes unanimiter dictos nuntios honificice receperunt et signa ingentis letitiae ostenderunt.

prima dominus Sancti Angeli et de secunda, quia in utraque fuit.' — Dazu bemerkt der Cardinal von Pampelona: 'Per cancellarium suum credo et talem relationem fecerunt . . . missi per papam episcopus Avignonensis et dominus Sancti Angeli coram papa . . .'

Endlich bemerkt die erste Hand zum ganzen Abschnitt: 'Ponitur in principio huius articuli *Ex premissis*: Attendum hic, quod littere venerant de Parisius, quod mittatur eis Parisius cedula facta in conclavi; et per aliquos, non tamen per dominos [*d. h. die Cardinale*] fuit scripta copia quedam pretensa illius cedula, que erat falsa; et dominus noster cum dominis cardinalibus tenuit consilium et fuit deliberatum ibi, quod scriberetur, quod illa copia, quam miserant, non erat vera et quod ista negotia non erant Parisius terminanda sed hic. Et tunc fuit scriptum de deliberatione habenda ibi sine conclusione et de embaxata mittenda hac per regem ad dominum nostrum et ad . . . tuandum et concludendum cum eo super materia unionis et via prosequenda et quod nichil absconderetur eis de gestis; ymo etiam fuit tunc deliberatum, quod si domini venirent et peterent coppiam cedulae, quod daretur eis; et si non peterent, dominus noster poneret eos in materia taliter, quod ipsi scirent veritatem. Et quia hic fuit murmuratum, quod ibi intendebant concludere de una via tantum sine domino nostro et cardinalibus, fuit missa secunda embaxata super hoc, licet esset cum repetitione prime embaxate, quod ibi non reciperetur conclusio, sicut nec debebat fieri, ita quod consilium fuit vocatum Parisius sub colore unionis et negotiorum ecclesie et embaxate prime domini nostri. Et ideo dominus noster determinet, si ista materia est tacenda in totum, nisi quantum articulus iste sequens facit mentionem, cancelatis tamen illis verbis *Ex premissis itaque quibusdam*, ut in margine est positum. Vel si aliqua mentio de ipsis esset facienda, sed in scriptis non, primum reputarem esse tutius, ne irritentur domini de Francia, quasi videbent morderi; verbo tamen aliqui fide possent informari, ut exprimerent, si et quomodo videretur oportunum.'

¹ Vgl. zum Folgenden Martène-Durand, Amplissima collectio. VII, 479 bis 527.

Deinde iidem domini cardinales eundem dominum nostrum papam undecima die octobris eiusdem anni in eadem civitate Avinionensi solenniter coronarunt et intronisaverunt, ut decebat.

Et paullo¹ post illustrissimus princeps dominus Karolus rex Francorum misit ad eundem dominum nostrum papam magistrum Petrum de Aliaco sancte theologie professorem, tunc elemosinarium suum, nunc episcopum Cameracensem, cum certis aliis. Qui quidem dominus Petrus in solenni propositione, quam fecit coram eodem domino nostro cum themate: *Domine in virtute tua letabitur iustus etc.*, exposuit, qualiter idem dominus rex fuerat multum consolatus et letus de ipsius assumptione et mittebat eum ad sibi congratulandum, ad offerendum sibi consilia, auxilia et favores, specialiter in prosecutione unionis sancte matris ecclesie, de qua eum devote exortabatur; ad recommendandum sibi regnum et regnicolas etc. Sicque consimiliter fecerunt alii reges et 15 principes.

Paullo post² idem dominus noster papa misit ad dictum dominum regem Francie ambaxiatores suos, videlicet dominos episcopum Avignonensem³ et Petrum Blavi, nunc cardinalem Sancti Angeli, qui in effectu exposuerunt eidem domino regi, quod dominus noster summo desiderio 20 anelabat ad extirpationem scismatis et ad [hoc] versabatur totalis intentio sua, et quod ad hoc faciendum disposuerat habere consilium, auxilium et favorem dicti domini regis et dominorum de Francia et affectabat, quod essent promotores prosecutionis unionis ecclesie, et de hoc haberent laudem et gloriam, ut habuerant eorum predecessores: et 25 quod idem dominus noster erat dispositus procedere per vias et modos rationabiles et sibi possibles ad dictam [unionem] brevius consequendam, exortando regem ipsum affectuose, ut vellet circa hoc vacare et intendere et quod vellet mittere ad eundem dominum nostrum personas notabiles et fidias, que haberent cordiale et veram affectionem ad 30 factum unionis, eum quibus idem dominus noster posset deliberare et concludere sicut eum ipso domino rege. Quibus auditis respondit ipse dominus rex, quod super premissis, quam brevius posset, deliberaret.

Et cum ad eiusdem domini nostri notitiam devenisset (10^a), quod rex iam mandaverat congregari prelatos regni sui Parisius super hac 35 materia, ut super premissis cum eis haberet deliberationem, idem do-

¹ Es muss also diese Sendung früher angesetzt werden, als gewöhnlich angenommen wird; vgl. Tschackert, Peter von Ailli, S. 91.

² Diese Gesandtschaft traf am 9. November 1394 in St. Denis am königlichen Hoflager ein; vgl. Chronique du religieux de St. Denys éd. Bellaguet, l. 15, c. 9. Zwei litterae credentiae in Martène-Durand l. c. c. 486.

³ Der bekannte Canonist Aegidius de Bellamera 1390—1406.

minus noster papa iterata vice remisit ad dictum dominum regem Francie Ferdinandum¹ tunc episcopum Tirasonensem et dominos episcopum Avinionensem et Petrum Blavi² supradictos, qui fecerunt ex parte domini nostri pape dicto domino regi requestas consimiles in effectu; et ultra quod idem dominus noster papa rogabat regem, ne in dicto 5 concilio aliquid determinate concluderet, sed illud ad finalem determinationem eiusdem domini nostri pape remitteret, prout iuri et ratione erat consonum. Quod dictus rex libenter acceptavit et se facturum respondit.

Interim³ dominus noster papa habuit consilium cum dominis cardinalibus super facto unionis; qui omnes in communi consilio singulatiter responderunt et pro maiori parte responsionem in scriptis dederunt, quod via discussionis iustitie melior et rationabilior videbatur. Et in hoc aliqui firmi perstiterunt, alii vero subiunxerunt, si dominus rex

¹ Ferdinand Perez de Calvillo, bald darauf cardinalis Tirasonensis.

² Vgl. oben und S. 401, Anm. 1.

³ Fast wörtlich dasselbe in Baluze l. c. c. 1110. — In Va. zu diesem Abschnitt: 'Totus iste articulus *Interim* etc. videtur magis tacendus, quia timeo, quod negabitur hoc et ita reprehendetur. Sed verum est, quod fuerunt deputati certi, et credo quod erant octo, quod ante adventum dominorum dum, quando fuit scitum de eorum adventu, haberent consilia sua tenere super viis, que videntur expedientes pro unione ecclesie et facerent relationem, ut postmodum in communi deliberaretur super illis. Et fuerunt isti, videlicet Florentinus, Penestrinus, Ambianensis, Albanensis, de Thureyo, Petra Mala, Pampilonensis. Nescio quis erat alter. Et post multas altercationes fuit ultimo in domo domini Florentini conclusum de sola via conventionis. Et ita fuit facta postea relatio coram domino nostro et cardinalibus; sed tunc nil fuit datum in scriptis. Et placuit omnibus, quod offerretur ista via dominis ducibus, quando venirent. — Secundo postea alia vice fuerunt deputati Penestrinus, Albanensis, de Tureyo, de Saluciis, Pampilonensis, Petramala, unus alter videtur michi, de quo non possum recordari. Et tunc isti bene dederunt opiniones suas in scriptis; et istas debet habero dominus noster, si non bene invenientur. — Tertia vice, ante tamen istam ultimam inmediatam (?), de qua statim dictum est, etiam antequam domini duces venirent, dominus noster in secreto, quesivit consilium, ut audivi, a cardinali de Gifono, et erant presentes cardinalis Pampilonensis et confessor domini nostri, dubito si episcopus Sancti Pontii. Et tunc post aliquos dies dominus de Gifono portavit alegationes, quas in dicto secreto consilio legit contra viam cessionis, et dedit domino nostro, ita quod iste articulus non concordat cum istis et propter hoc negabitur et arguetur de falso. Pampilonensis non dedit tunc allegationes, sed longe post. Et etiam post dedit dominus Sancti Angeli et plures alii magistri et doctores et aliqui prelati.'

Francie et domini duces, qui venturi, ut vulgabatur, erant, possent ad illam induci: si vero ad hoc induci non possent, consulebant et dicebant illud, quod predictis dominis regi et ducibus placeret circa hoc, esse acceptandum et fiendum per papam. Et ad allegandum¹ rationes et iura, quibus via discussionis iustitie videbatur aliis viis preferenda fuerunt deputati domini cardinales de Gifone et Pampilonensis. Qui super hoc copiose allegarunt et allegationes pape tradiderunt, ut, si expediret, cum illis posset inducere predictos dominos duces ad viam acceptandam.

10 3. Vergebliche Bemühungen der französischen Prinzen in Avignon
 bis zur Entziehung der Obedienz.

Post² hec autem dominus rex Francie habita deliberatione sua ordinavit ambaxiatores suos³ ad dominum nostrum papam, illustres principes dominos Iohannem ducem Bituricensem, Philippum ducem Burgundie patruos et Ludovicum ducem Aurelianensem fratrem suos, associatis aliquibus consiliariis ipsius regis. Qui applicuerunt Avinione XXII maii, anno a nativitate domini millesimo trecentesimo XCV^o, quos idem dominus noster honorifice in publicum recepit. Qui exhibita eidem domino nostro reverentia iuxta morem et traditis sibi certis litteris 20 credentialibus (10^b) ex parte ipsius regis per organum dicti domini Bituricensis petierunt audientiam publicam sibi dari.

Die⁴ vero lune sequenti propositionem solennem et ad unita-

¹ Va. et ad allegandum] allegando als Correctur.

² Baluze l. c. 1110 führt dagegen also weiter: 'Igitur duces ipsi cum nonnullis praelatis et nobilibus de dicto consilio, adjunctis etiam quibusdam de universitate studii Parisiensis, quas ad dictam viam cessionis affectos sciebant, venientes die sabbati XXII maii Avignonem intraverunt. Et primo per dominos cardinales et alios notabiles de curia in itinere et deinde in domo consistoriali palatii apostolici per dictum dominum nostrum cum honore debito recepti, et tunc et in crastinum aliisque diversis diebus festivati fuerunt; ipsique duces tunc et aliis pluribus vicibus eidem domino nostro in missarum celebratione et alias cum reverentia humili obsequia exhiberi solita praesterunt.' — In Va. ist unterstrichen: *quos ad dictam bis venientes*. Dazu am Rand: 'Quamvis hoc sit verum, tamen reproto melius tacere, ad minus tollere verbum *sciebant*, quia ista verba impingunt contra dominos duces.' Ausserdem bemerkt vor diesem ganzen Abschnitt *Igitur duces* der Cardinal von Pampelona: 'Hic omittitur aliiquid.'

³ S. den ausführlichen Gesandtschaftsbericht in Martène-Durand, Amplissima collectio, VII, 479—530.

⁴ Das Folgende bis zum Abschnitt: 'Et postquam fuerunt in presentia' stimmt mit Ausnahme der unten verzeichneten Abweichungen mit Baluze l. c. c. 1111 s.

tem¹ ecclesie generaliter inductivam² fieri fecerunt³, cui per ipsum dominum nostrum papam fuit congruenter responsum.

Die martis immediate sequenti iterato cum domino nostro papa⁴ et cardinalibus in secreto consilio convenerunt et precisse predictam cedulam⁵ in conclavi factam et iuratam instanter sibi exiberi et tradi⁶ postularunt. Quam idem dominus noster ibidem ad copiam recipiendam tradi mandavit et fecit.

Die autem mercurii sequenti duces ipsi cum domino nostro in secreto fuerunt et eius intentionem scire voluerunt super viis et modis⁷ ad unitatem⁸ ecclesie obtinendam, quam idem dominus noster⁹ tunc 10 eis in secreto, et die veneris immediate sequenti ad eorum instantiam coram aliis de suo consilio ac in presentia omnium dominorum cardinalium explicavit, apperiens eis solummodo mutuam conventionem¹⁰ ipsius et sui collegii cum adversario ecclesie et suis anticardinalibus in certo loco communi et seculo etc. sub protectione regis Francie¹¹. Quem 15 modum¹² idem dominus noster¹³ cum dominis cardinalibus ante dictorum ducum adventum offerendum eisdem communiter concordarat; non reputans expediens, prout eis ibidem expressit, dictum modum conventionis per particularia amplius declarare, ne per adversarios vel alios posset quomodolibet impediri. 20

Demum die martis immediate post pentecosten, que fuit prima dies mensis iunii, duces prefati cum aliis de consilio¹⁴ secum venientibus convenerunt cum domino nostro et cum dominis cardinalibus et sibi viam renuntiationis, quam dicebant per regem predictum cum consilio prelatorum regni sui et universitatis studii Parisiensis electam, 25 apperuerunt, impugnantes, ut potuerunt, omnes vias tam per dictum dominum papam quam per universitatem Parisiensem et etiam consilium

¹ Va. am Rand als Correctur *unionem*.

² So Bal. und Va.; Av. *inductam*.

³ Bal. und Va.: *inductiram ex parte regia in publico et generali consistorio fecerunt*.

⁴ Baluze l. c.: *cum domino nostro in secreto consilio convenerunt; et incipientes ab eo, quod praecise et principaliter intendebant, praedictam cedulam.*
— In Va. ist *et incipientes* bis *intendebant* und *et importune* unterstrichen und dazu am Rand: *Attende.* ⁵ Vgl. oben S. 403.

⁶ Va. *modis procedendi ad.* ⁷ In Va. verbessert in *unionem*.

⁸ Va. *quam ipse eis tunc in.* ⁹ Bal. und Va. *viam conventionis.*

¹⁰ In Bal. und Va. fehlt *communi* bis *Francie*.

¹¹ Va. *Quam viam idem.* ¹² Va. *noster, ut predictum est, cum.*

Doch ist *ut predictum est* unterstrichen.

¹³ Bal. und Va. *de consilio regis Franciae.*

regis¹ alias tactas et motas et in parte approbatas; et specialiter impugnarunt seu impugnari fecerunt² huiusmodi conventionem³, eis per dominum nostrum papam apertam et oblatam; requirentes ipsum, quod dictam viam cessionis aliis pretermissis eligeret. Quibus dominus noster 5 respondens dixit, quod si sibi huiusmodi vie modum et iustificationes⁴ et practicam pervenienti per eam ad unionem ecclesie explicarent⁵, deliberatione (11⁶) in brevi habita eis rationabiliter responderet et taliter, quod deberent merito contentari. Sed duces ipsi ex responsione domini nostri pape non contenti immediate surrexerunt et redierunt ad Villanova, mandantes⁶ per certos suos milites omnibus cardinalibus, dum a camera pape recederent successive, quod eadem die hora vesperorum essent cum dictis ducibus in Villanova. Quod et fuerunt⁷, licentia pape per plures eorum⁸ non petita.

Et⁹ postquam fuerunt in presentia dictorum dominorum ducum

¹ In Va. ist *et etiam regis consilium* unterstrichen; dazu die zweite Hand: 'Attende, quia dubito, si hoc cancellatum sit verum.'

² Bal. und Va. nur *impugnarunt*.

³ Va. *impugnarunt viam conventionis per eundem dominum nostrum oblatam*. ⁴ In Va. fehlt *et iustificationes*. ⁵ Bal. und Va. *explicarent et*.

⁶ Hierzu in Va. die zweite Hand: 'Utebantur verbo *rogantes*'.

⁷ Bal. fuerunt] fecerunt. ⁸ Va. corum] ex ipsis.

⁹ Das Folgende bis zum Abschnitt *Demum elapsis aliquibus diebus* lautet in Baluze l. c. 1112 s. und Va. f. 197^a: 'Ducez igitur praefati ab aliquibus instigati et informati, ut eorum principale propositum iustificare magis possent, ab omnibus praedictis cardinalibus coram eis in Villanova congregatis, petierunt responderi, utrum viam cessionis per eos, ut praefertur, apertam reputarent expedientiorem ad unitatem in dei ecclesia consequendam; sperantes, quod dicti cardinales ibidem existentes eorum votis se potius conformare quam contradicere vellent; prout fecerant, licet quidam plus, alii vero minus, concludentes tamen ut plurimum, quod quamvis [Va. Cor.: alias] visum fuerit eidem, quod via conventionis partium per dictum dominum nostrum aperta ad consequendam unitatem esset [Va. zuerst wie Bal. ecclesie] conveniens, ipsaunque viam per eundem ipsis ducibus offerendam conclusissent [Va. Cor. consulissent], tamen ex quo domino regi et consilio suo ac ducibus ipsis via cessionis expedientior videbatur, ipsi cardinales volebant se conformare voluntati eorum et dictae viae assentire. Et assenserunt, prout postmodum papae innotuit, ut inferius continetur. Quorum cardinalium responsiones iidem duces per suos notarios in scriptis redigi fecerunt. In quibus responsonibus non dubium, quin dicti cardinales vel saltem maior [Va. zuerst minor] pars ultra voluntatem propriam et debitam honestatem intentioni dictorum ducum se conformaverint, tum propter ipsorum, quam verebantur, praesentiam, tum propter inductiones et persuasiones malivolas aliquorum, quas hic non expedit

coadunati, fuerunt requisiti et exortati per organum dicti ducis Bituricensis, quod quilibet ipsorum ut privata persona et non per modum

exprimere de praesenti. Excepto tamen domino cardinali Pampilonensi, qui solus in curia est natione Hispanus; cuius vita, conscientia et scientia satis ubique sunt nota; qui requisitus respondit ducibus supradictis coram ceteris cardinalibus ibidem, reprobando viam cessionis praedictam ea forma, qua petebatur, et modis etiam, qui tenebantur erga papam in facto huiusmodi per duces praefatos.'

Va. zu diesem Abschnitt: 'Iste articulus est michi dubius, quia multum impingit contra duces et etiam forte negaretur per cardinales in aliquibus verbis. Et ideo videtur tutius esse, quod omittetur vel saltem in alia forma minus pungitiva poneretur et que forsan tantum iustificaret factum domini nostri. Verbi gratia ut diceretur: Duces igitur prefati, ut dicitur, ab aliquibus informati et instigati, prefatis cardinalibus coram eis in Villa Nova congregatis, petierunt eorum intentionem et quod eis videbatur dicentes super cedula facta in conclavi de via cessionis. Super quo licet aliqui instarent, quod recipetur dilatio usque in 3^{ma} diem, ut possent interim cum papa et etiam inter se deliberare et consilium habere, super quo nec cum domino nostro nec inter se prius consilium habuerunt vel deliberaverant, presertim attenta arduitate negotii et quod istud negotium tangebat statum pape et etiam cardinalium et sancte matris ecclesie ac etiam ceremonis laudabilibus, que inter cardinales consueverunt observari, de negotio arduis prius consueverant pape (!) licentiam et consensum obtinere; et aliqui addiderunt, quod forsan etiam simul deliberatione habita possent esse concordes; aliis tamen insistentibus ad oppositum, quod statim dictis dominis ducibus responderetur, illud obtinuit. Et sic quilibet de se tantum respondit, quod sibi videbatur, non tamen prius auditio papa in aliquo nec etiam inter se super hiis habita deliberatione communi, prout pape postmodum innotuit. Quorum cardinalium responsiones iidem duces per suos notarius, dum sic recitabantur verbo in scriptis redigi faciebant. — *Excepto tantum Pampilonensi* etc. ut sequitur in textu.

F. 197^b. Ultra suprascripta veritas in facto talis est, quod primo fuit per dominum de Vergeyo, qui tunc in palatio morabatur, aliquibus ex dominis cardinalibus notificatum ex parte domini nostri, quod vellent deliberationem super requirendis retinere et non statim responderent sine deliberatione. Et hoc est verum, sed non credo, quod expeditat ponere. — Secundo est verum, quod quando domini duces fecerunt proponi, dictum fuit primo, quod duces darent eis locum, ubi inter se loquerentur; et aliqui instabant super hoc, aliqui ex cardinalibus ad oppositum, quod statim responderetur et in eorum presentia sine alia colloquitione. Et duces ita secesserunt ad cameram vicinam. Sed hoc etiam reputo tacendum magis. — Tertio quando domini duces fuerunt in camera vicina, fuit propositum hoc, quod supra est scriptum de dilatione recipienda usque in 3^{ma} diem, quia istud erat in sero et non erat nisi unus dies in medio. Et hoc dixit dominus Penestrinus. Dominus Ambianensis dixit,

collegii diceret in conscientia sua, que via videbatur eis melior, factibilior et pacificativa conscientiarum ad veniendum ad pacem et unionem ecclesie, an via cessionis oblata per dominum regem Francie domino nostro pape vel conventio aperta dictis dominis ducibus per dominum 5 nostrum papam.

Et primo¹ fuit petitum a domino cardinali Florentino², qui respondit, quod ora erat tarda et quod domini atediarentur, et quod si placeret eis ipsi responderent in crastinum de mane. Cui dictus dominus Bituricensis respondit, quod ipsi non atediarentur et quod presentialiter 10 vellet respondere. Et tunc dictus dominus cardinalis dixit, quod via cessionis erat melior et brevior pro veniendo ad pacem et unionem ecclesie. — Dominus Pietavensis dixit, quod via, que magis placet deo est melior, et quod si via cessionis est talis, quod per eam pax et unio ecclesie sequatur citius quam per aliam, ipse tenet, quod 15 est melior. — Cardinalis Ambianensis dixit, quod via cessionis est melior, brevior, factibilior, honorabilior et magis placens deo et mundo, ad quod per nullam aliam viam potest poni pax in ecclesia, ut sibi videtur, et quod non erat necessarium, quod tunc ageretur de practica. — Cardinalis Albanensis dixit, quod reperiretur bene 20 melior via et honorabilior pro ecclesia, pro papa et pro domo Francie quam via cessionis; et quod ipse cognoscebat aliquos, qui solum tendebant, quod dominus noster deiceretur de papatu; et quod ipse credebat, quod domini nollent, quod dominus noster renuntiaret, nisi pro pace ecclesie; et quia ipsi tenent viam cessionis meliorem et breviorem, quod 25 si per eam haberetur unio citius quam per aliam, et intrusus renun-

quod statim responderetur. Dominus Albanensis concordavit opiniones sic, quod peteretur dilatio vel quod poneretur in opinione dominorum ducum, si statim vellent, quod responderetur eis. Et maior pars sequa est istam, licet aliqui sequerentur simpliciter opinionem domini Penestrini. Et domini duces elegerunt, quod statim responderetur eis, quia totum videbatur condicatum iam. Et cardinalis Pampilonensis, sicut etiam ducibus absentibus dixerat, idem in presentia ducum repetit, quod istud non fiebat secundum ceremonias consuetas servari nec honeste nec mature, quod papa non audito, nulla deliberatione habita, de tam arduo negotio responderetur. — Licet ista sint vera, non credo, quod expediat ponere, quia timeo, quod irritarentur domini duces, et potius obesset quam prodesset.³

Ferner ist unterstrichen das dem Cardinal von Pampelona gespendete Lob: *qui solus in curia bis ubique sunt nota* und außerdem die letzten beiden Worte *per duces prefatos*.

¹ Das Folgende noch ausführlicher in Martène-Durand, Amplissima collectio, VII, 466—472; kürzer in d'Achery, Spicilegium², I, 792.

² Die Namen der Cardinäle s. oben S. 401, Anm. 1.

tiaret, quod illo casu etiam dominus noster renuntiaret. — Cardinalis de Novocastro dixit, quod ipse tenebat (11^a), quod rex et domini habuerunt sanctam et iustum opinionem; et quia ipsi elegerunt viam cessionis, ipse tenebat, quod erat brevior et melior. — Cardinalis de Agrifolio dixit, quod si via cessionis electa per regem posset 5 practicari tali modo, quod pax ecclesie haberetur et ecclesia remaneret in sua libertate, ipse tenebat eam meliorem et consulebat eam domino nostro. — Cardinalis de Gifono dixit, quod quia rex elegit viam cessionis tanquam meliorem, ipse approbabat eam et reputabat eam meliorem; proviso, quod honeste exequeretur. — Cardinalis de Iherusalem dixit, quod considerato quod rex repperit in consilio suo viam cessionis meliorem, ipse approbabat eam tanquam meliorem, presupposito quod ecclesia remaneret in libertate sua. — Cardinalis Neapolitanus dixit, quod dominus Clemens fuit verus papa, cui dominus noster successit; et ipse tenebat, quod rex vellet, quod do-15 minus noster remaneret papa et quod solum pro unione ecclesie hanc elegit. Et ita faciebat ipse; et quod si reperiretur alia eque bona, ipse teneret se cum via cessionis. — Cardinalis Venetiarum dixit, quod considerato statu, in quo erat ecclesia, via cessionis erat melior, atento, quod rex nollet eam practicare nisi ad honorem ecclesie. — 20 Cardinalis de Murolio dixit, quod ipse semper tenuerat, quod via cessionis erat melior et nunc magis tenebat propter oppinionem regis. — Cardinalis de Tureyo dixit, quod dominus erat verus papa, et quod solum erant due vie: cessionis et reductionis. Et quia via reductionis non erat possibilis attenta diuturnitate temporis, ipse se tene-25 bat simpliciter cum via cessionis, et supplicabat, quod statim practicaretur. — Cardinalis Vivariensis dixit, quod via cessionis erat melior et factibilior. — Cardinalis Pampilonensis dixit, quod non est secundum ceremonias antiquas, quod collegium respondeat coram aliquo, sine deliberatione etiam cum papa et collegialiter habita 30 et non per modum opinionis; et facere aliter non debet reputari aliquius effectus. Dixit ultra, quod posito fundamento, quod dominus noster erat verus papa, pastor ecclesie et solus vicarius Ihesu Christi, nos tenebamus eum diligere, nutrire, defendere et manutenere tanquam verum papam et intrusum expellere. Et intulit, quod vera via secundum deum 35 et iustitiam pro habendo pacem et unionem ecclesie erat, expellere intrusum manu militari vel saltem facere posse suum; et quod est in-justum et irrationabile contra deum et iustitiam incipere a via cessionis, quoniam intrusus (12^a) equiparetur vero et catholico. Nec est honorabilis vivis nec mortuis nec domui¹ Francie; quia pars adversa dicet, 40

¹ So Martène-Durand l. c. c. 470; Av. *ne[ce]j domini.*

quod nos erravimus, cum videbit, quod nos procuramus, quod dominus noster cedat. Et dixit, quia *[via]* inquisitionis veritatis erat preferenda et quod veritate cognita intrusus expelleretur. Et ultra dixit, quod per viam conventionis citius deveniretur ad pacem unionis ecclesie. — 5 [Cardinalis Auxitanis insecurus fuit cardinalem Pampilonensem, et dixit ultra, quod si per viam cessionis honor et libertas ecclesie et domini nostri servarentur et intrusus cederet primo et per hoc daretur pax ecclesie, ipse consuleret eam domino nostro G.] — Cardinalis Aniciensis tenuit se cum via cessionis sicut rex; et tenebat etiam, 10 quod dominus noster teneret se cum illa, supposito, quod debite practicaretur. — Cardinalis de Vergeyo dixit, quod consideratis considerandis via cessionis erat iusta et rationabilis. — Cardinalis de Vernhio dixit, quod via reductionis videbatur impossibilis, et quod via cessionis ambarum partium videbatur sibi melior et ut talem rex ele- 15 gerat. — Cardinalis Saluciarum dixit, quod si per viam cessionis potest haberi unio, ipse approbat eam pro honore pape. — Cardinalis de Petra mala dixit, quod visa opinione regis, si per viam cessionis pax ecclesie potest haberi et intrusus velit renuntiare, quod dominus noster debet renunciare similiter.

20 Demum¹ elapsis aliquibus diebus, in quibus dicti domini duces tam per dictum dominum nostrum cum ipsorum quolibet specialiter conferentem, quam per nonnullos cardinales intervenientes pro parte dicti domini nostri, requisiti fuerunt et caritative moniti, ut viam conventionis per ipsum oblatam acceptare aut viam cessionis per eos apertam et 25 eius practicam declarare vellent, idque facere nollent, perseverantes in suo primo² proposito: idcirco dominus noster verisimiliter videns se pro tunc aliter non posse proficere cum eisdem³, die dominica, vicesima dicti mensis iunii, hora vesperorum prefatis dueibus instantibus et in eius presentia constitutis, responsionem suam principalem in scriptis 30 tradidit sub hac forma:

Benedictus servus servorum dei. — Cum dudum ad procurandum et accelerandum scise dominice vestis inconsutilem unitatem⁴, wie in *Du Boulay, Historia universitatis Parisiensis*, IV, 748, und *D'Achery Spicilegium*², I, 789; endet (14^a): consequi valeat unitatem. — Datum 35 Avinione XII kal. iulii, pontificatus nostri anno primo.

¹ Baluze l. c. c. 1113. ² Fehlt in Bal.

³ In Va. ist unterstrichen *perseverantes in suo proposito bis perficere cum eisdem* und dafür am Rand: 'Idcirco dominus noster'. — Zu dieser Correctur bemerkt der Cardinal von Pamplona: 'Imo allegabant. quod non habebant potestatem (?) mutandi viam per regem in consilio electam' (?).

⁴ Zu dem nun folgenden Schreiben Benedikts *Cum dudum* bemerkt die erste Hand zur Stelle, wo von der durch Benedikt den Herzögen vorgeschla-

De qua quidem responsione predicti duces, ut tunc videbatur et postea clarius patuit, non contenti, ad Villamnovam se reduxerunt; et nocte immediate¹ sequenti pars media pontis, quo de Avinione ad Villamnovam et regnum Francie transitur, aliquorum malivolorum machinatione extitit ignis supposita et combusta; ad finem, ut creditur, 5 quod dicto domino nostro et suis timoris materia incuteretur, ac inter ipsos et dominos duces prefatos ac cives Avignonenses seminarium discordie et maioris scandali poneretur, prout ponebatur et procurabatur continue conatu aliquorum. Super quibus per diversas personas multiplicia pericula² diversis diebus et temporibus fuerunt eidem domino 10 nostro et suis relata; sicut tam de combustionis pontis quam aliquibus aliis per aliquos dies ante quasi publice fuerat iam dictum³ et pape etiam reportatum; que eidem domino nostro et suis rationabiliter debabant incutere metum cadentem in constantem virum.

Die⁴ XXIII eiusdem mensis domini duces fecerunt convocari omnes 15 cardinales in domo fratrum minorum et eis fecerunt exponi per organum episcopi Atrebatis⁵, quod in responsione domini (14^b) nostri erant aliqua puncta, que onerabant regem et dominos, sicut videbatur. Primo quia dominus noster non ponebat in responsione sua, quod petiisset consilium a rege, sicut fecerat. — Secundo quia in via conventionis,²⁰ quam apperit de consilio fratrum, sicut dixit ipse, non apponit conditionem, si rex et domini essent contenti. — Tertio quia ponit, quod partes convenienter sub protectione regis, sub qua alia pars nunquam convenienter. — Quarto, quia ipse imponit dominis, quod ipsi requisiverant ipsum de acceptando viam cessionis, quia non fuit requisitio⁶ sed suppli- 25 catio. — Quinto excusando se de via cessionis dixit, quod non vult aliquid acceptare inconsiderate et improvise et quod vertatur in dampnum, scandalum aut malum exemplum ecclesie, quasi via cessionis esset in-

genen 'via' die Rede ist: 'Prima via conventionis oblata per dominum nostrum de consensu cardinalium, utinam non fuisset refutata'. Zu der Stelle *Idcirco audita appetione dicte vie cessionis petirimus*: 'Attende hic patet, quod dominus noster non refutavit viam cessionis, sed practicam voluit sibi explicari et deliberatione brevi habita respondere, ut appareret hic'. — Am Ende zu: *offerimus nos eo casu*: 'Attende ergo, quod omnem viam rationabilem obtulit se recepturum et oblaturum; et ista est tertia oblatio'.

¹ Der Cardinal von Pampelona bemerkte zu *nocte immediate sequenti*: 'Attende si stadiim'; und zu *pars media pontis*: 'Unus arqus, qui erat de lignis.'

² Bal. c. 1114, und Va.: *pericula et diversa diversis diebus*.

³ Bal. und Va. *praedictum*.

⁴ In Bal. und Va. fehlt dieser ganze Abschnitt und folgt sogleich: *Cum igitur*.

⁵ Jean Canart, Kanzler des Herzogs von Burgund.

⁶ Av. *requisita*.

ductiva talium. — Sexto, quia in reprobando viam cessionis, non bene servat honorem regis et cleri Francie. — Septimo, quia recitando, quod domini noluerunt sibi apperire practicam cessionis, ipse tacet, quod ipsi dixerunt sibi, quod habito consensu suo volebant iuvare. — Octavo, 5 quia per hoc, quod ipse dixit in secunda via, quam tangit, quod electi examinarent rationes iuris et facti, ipse querit viam discussionis, que est nimis longa, difficilis et periculosa. — Nono, quia per finem responsionis et rationes tactas excludit viam cessionis, et conclusit, quod domini duces requirebant cardinales, quod vellent eis dare consilium 10 et auxilium. — Quibus sic peractis cardinalis Ambianensis respondit de mandato aliorum, quod ipsi erant in opinione, in qua alias fuerant in Villanova, et quod ipsi diligebant dominum nostrum sicud capud et dominum suum, et quod ipsi loquerentur cum ipso et ipsi inducerent eum ad hanc viam et postea loquerentur eis habita responsione sua et 15 quod domini haberent eos in speciali protectione sua.

Cum¹ igitur dicto domino nostro pro parte ducum et cardinalium predictorum relatum sepe fuisse, eos de predicta responsione sua minime contentari; ex eo inter cetera, quia in ipsa de dicta cedula in conclavi facta et iurata mentio non fiebat; et requisitus fuisse sepius, quod 20 dictam responsionem ad votum dictorum ducum reformaret; credens idem dominus noster se cum declaratoria infrascripta posse ipsorum animos aliqualiter quietare et scandala evitare, die XXVIII iunii eisdem dominis ducibus et aliis de consilio regis in eius presentia constitutis, presentibus etiam fere omnibus dominis cardinalibus, quos [dicti duces 25 etiam contra mentem pape voluerunt et]² ordinarunt ibidem interesse, quandam cedulam, premissae responsionis sue ampliativam³, legi et publicari fecit; rogans et obsecrans dictos duces, quod saltem cum additione⁴ huiusmodi declarationis vellent remanere contenti, quod tamen, ut postea patuit, non fecerunt. Cuius quidem cedula tenor est talis⁵:

30 Benedictus episcopus servus servorum dei. — Quamvis nuper dilectis filiis ducibus⁶, *wie in Du Boulay l. c. IV, 749, und D'Achery l. c. I, 790; endet* (15^a): postulabunt et requirent. — Datum Avinione IIII kal. iulii an. 1^o.

¹ Baluze l. c. c. 1114.

² Dieser Satztheil fehlt in Av.; in Va. ist *etiam contra mentem pape* unterstrichen.

³ Av. *ampliare*.

⁴ Bal. *cum adiunctione*.

⁵ Hier in Va.: 'Secunda responsio et de ista etiam sunt instrumenta'.

⁶ Bei diesem Schreiben bemerkt die erste Hand zu: *et alias in quantum virtute cuiusdem cedula facte in conclavi teneamur*: 'Attende ergo, quod cedula non refutavit, sed obtulit se servaturum cedulam, sed ipsi impugnabant per illud verbum *in quantum*; et non est sufficiens ratio.'

Sciendum autem quod post primam¹ principalem responcionem domini nostri dictis dominis ducibus in scriptis factam et oblatam, pontem combustum, et iam dicta pericula comminata, ipsi duces de Villanova, ubi mansiones suas prius elegerant et se communiter reducebant, ad civitatem Avinionensem se cum suis gentibus transtulerunt, 5 ubi per dies XVII remanserunt in domibus certorum cardinalium collocati; in quibus diebus plures dominos cardinales in monasterio fratrum Minorum coram ipsis vicibus pluribus et aliquando bis in die convenire fecerunt, et cum eis diversa colloquia et tractatus varios habuerunt. Que² omnia procurabant aliqui ex cardinalibus, ut communis fama 10 habebat³, in detrimentum honoris domini nostri, contra cuius mentem et voluntatem predicta attemptabantur, prout etiam effectus inde provenientes evidenter ostendebant.

Nam inter cetera post alias conventiones in dicto loco factas iudicem domini cardinales ad ordinationem predictorum ducum die iovis, 15 que fuit prima iulii, venerunt coram domino nostro et persuaserunt eidem, quod dictam viam cessionis per dictos duces apertam vellet benigniter acceptare. Et⁴ prout quilibet dictorum cardinalium in suo ordine loquebatur, dictam persuasionem coloribus diversis confirmare nitebantur, adientes ac asserentes ut plurimum, quod nisi ita fieret, 20 videbant diversa et irreparabilia scandala, damna et pericula, non solum ecclesie dei, sed etiam ipsis domino nostro et cardinalibus imminere.

Et insuper quandam cedulam eis per dictos duces, ut asseruerunt, die precedenti traditam produxerunt, dicentes, se per eos requisitos, quod propriis manibus se subscriberent in eadem. Quibus dictus dominus 25 noster quoad primam petitionem respondit, se satis sufficienter et legitimate per alias duas cedulas, que supra scripte sunt respondisse et satisfecisse secundum deum et rationem eisdem, velleque remanere in responcionibus ipsis. Et⁵ petit ab eis dominus noster, quod appertenent sibi modum practicandi et exequendi dictam cessionem, ita quod ex ea 30 vera unio possit haberri. Qui responderunt, quod non possent sine scitu dominorum ducum. Quo ad secundam vero partem propositionis eorumdem cardinalium de cedula per ipsos producta, in qua, ut prefertur, se

¹ Bal. *post principalem*; Va. fügt als Correctur *primam* bei, dazu am Rand *attende*.

² In Va. durch übergeschriebenes *va-cat* der ganze Satz *Que omnia bis ostendebant* getilgt.

³ Bal. und Va.: *Quae omnia in detrimentum . . . attentabantur, communi et populari opinione siebant, prout etiam effectus.*

⁴ Ebenso in Va. durch *vacat* dieser Satz *Et prout bis imminere gestrichen.*

⁵ In Bal. und Va. fehlt das Folgende bis: *Quo ad secundum.*

subscribere fuerant requisiti; dominus noster considerans hoc esse contra laudabiles et honestos mores Romane curie, posseque ex eadem sequi¹ pro futuro tempore preiudicium ecclesiastice libertati, quandam inhibitionem fecit eisdem cardinalibus, ut in cedula tenoris sequentis continetur:

5 Benedictus² episcopus servus servorum dei. — Cum ad nostrum pervenit auditum, *wie in Baluze l. c. 1116; endet* (16^b): et tenemur et ita protestamur. — Datum Avinione kalendis iulii, an. 1^o.

Item³ est sciendum, quod magistri et doctores, qui pro parte universitatis studii Parisiensis cum dictis ducibus, occasione premissa ad Romanam curiam pervenerant, aliquibus vicibus, horis tamen et locis satis importunis, requisiverunt ipsum dominum nostrum, ut eis vellet certam diem assignare et sine mora, qua in consistorio publico et coram eo proponerent illa, que ex parte universitatis predicte conceperant proponenda.

Quibus dominus noster diversis vicibus et signanter die mercurii ultima 15 mensis iunii, qua cum eodem domino nostro pransi fuerunt, ipsis, ut perfertur, requirentibus, gratiore respondit, quod non erat assuetum universitatibus studiorum per papam in consistorio publico super hac materia vel similibus audientiam dari, et quia proponenda per ipso rationabiliter deberent esse talia, que ipsius domini nostri conscientiam informarent et 20 inducerent ad prosecundum animose dictam ecclesie unitatem, convenientius erat, quod talia sibi in secreto quam in publico dicerentur. Nichilominus ad satisfaciendum aliqualiter, quantum honeste poterat, voluntati ipsorum, eidem domino nostro placebat eos audire in camera paramenti super iis, que vellent proponere, ubi admitterentur viri litterati et alii eis 25 grati, in multitudine satis magna. Sed dicti magistri et doctores gerentes⁴ aliud in corde, quod postea ostenderunt, dictum responsionem minime acceptarunt.

(Fol. 16^b.) *Preterea⁵ prefati duces de responsionibus domini nostri non contenti, sed ostendentes inde se indignatos⁶, pro eo quod ad voluntatem ipsorum viam renuntiationis expresse non acceptaverat, conventiones et consilia iam nuper incepta cum dictis dominis cardinalibus in domo fratrum Minorum frequentabant; instantes nichilominus apud*

¹ Bal. und Va. *ex eadem re parari pro futuro.*

² In Va. am Rand: 'Qui posset habere tenorem cedula, bonum esset, ut deliberaretur melius, quia certum est, quod domino nostro fuit tradita'.

³ Dieser Abschnitt fehlt in den Acten von Perpignan.

⁴ In Va. ist unterstrichen *gerentes* bis *ostenderunt*.

⁵ Fast wörtlich in Baluze l. c. 1119. — Zu ihm in Va.: 'Iste articulus non est multum necessarius et poterat dimitti'. — Ferner ist in der zweiten Linie *gravatos* unterstrichen und am Rand dafür *indignatos* gesetzt.

⁶ Bal. *se inde gravatos*; in Va. *indignatos* als Correctur.

dominum nostrum per aliquos de dictis cardinalibus et nonnullos de suis, quod finalem intentionem suam tam super via renunciationis per eos mota, quam super dicta secunda cedula declararet. Et nichilominus propter ista iudicata duces in propriis personis die martis VI iulii et die mercurii immediate sequenti ad palatium papale venerunt, ad quod etiam 5 dictos dominos cardinales venire fecerunt; et intervenientibus aliquibus ex eisdem cardinalibus dominum nostrum ad satisfaciendum voluntati ipsorum sollicitabant. Ipse autem dominus noster sperabat eos ante recessum de palatio videre et cum eis super premissis familiariter loqui. Sed dicti duces adhuc, ut videbatur, de responsionibus pape non con-10 tenti, ad domos habitationum suarum redierunt, papa minime visitato; tento tamen per eos¹ dicta die mercurii hora satis tarda, secreto consilio cum cardinalibus in loco, ubi dominus noster cum eisdem consuevit consistorium celebrare.

Tandem die iovis immediata, que fuit VIII iulii, prefati duces et 15 cardinales ipsi ad palatium convererunt; et ducibus in camera paramenti expectantibus, iudicata cardinales ad dominum nostrum intraverunt, ipsum², ut³ pro tantorum et irreparabilium periculorum evitazione ipsorum ducum voluntati condescenderet, inducentes; et deinde cum eo ad camera paramenti exiverunt, ipsoque in sua cathedra collocato, duces 20 prefati eundem immediate requisiverunt de tribus; primo videlicet quod viam cessionis⁴ per eos apertam, quam etiam per eosdem cardinales ibidem approbari volebant, ut sepius petierant⁵ acceptaret; secundo quod prohibitionem⁶, quam ut prefertur, cardinalibus fecerat, ne in quadam cedula se subscriberent, revocaret; et tertio, quod 25 cedulam factam et iuratam in conclavi, quam penes se tenebat, prefatis cardinalibus traderet. Et⁷ predicta etiam per ordinem fecerunt per cardinalem Florentinum nomine ipsorum cardinalium peti et requiri, licet dictus⁸ dominus noster, quod huiusmodi requisitio sibi per cardi-

¹ Bal. tamen dicta die.

² In Va. ist ipsum ut pro tantorum bis condescenderet inducentes unterstrichen, dazu am Rande: 'Hic attende, quia revera ibidem in camera turris dominus noster dictam cedulam ostendit dominis cardinalibus, et ipsi responderunt, quod credebant, quod domini duces de illa cedula deberent contentari. Et scio, quod dominus de Tureyo correxit in ea ad voluntatem suam unum verbum, et unus alter etiam in camera Cervi prius viderat et posuerat unum verbum'.

³ In Av. fehlt ut. ⁴ In Bal. fehlt cessionis.

⁵ Bal. petierat. ⁶ Bal. inhibitionem.

⁷ In Va. ist unterstrichen. Et predicta etiam per ordinem bis hactenus observatis. Dazu am Rand die erste Hand: 'Attende si istud potest taceri'.

⁸ In Bal. fehlt dictus.

nales coram dictis ducibus fieret, assereret minus decens et contra morem et honestatem cardinalium ad romanum pontificem hactenus observatos¹.

Quibus petitionibus² dominus noster respondit per ordinem, primo videlicet quod per principalem responsionem et subsecutam declarationem iam nuper eis in scriptis oblatas, et per quandam cedulam quam ibidem legi fecit, credebat effectualiter satisfecisse voluntati domini regis Francie, petitioni ipsorum ducum ac toti populo christiano, rogans et obsecrans, quod de dictis responsionibus suis, vellent remanere contenti. Ipsius 10 cedula tenor est talis:

Benedictus³ etc. — Quoniam sicut ad nostrum de novo pervenit auditum, *wie in Du Boulay l. c. IV, 750; endet* (17^b): predicte nostre responsioni adiungi⁴.

Ad secundam vero requisitionem respondit, quod, licet crederet inhibitionem⁵ fecisse legitime, nichilominus, quod darentur⁶ sibi in scriptis ea, in quibus per inhibitionem huiusmodi domini cardinales reputabant se gravari, et illa, prout ius et ratio exigenter⁷ emendaret. — Ad tertiam autem requisitionem respondit, quod ea que sunt communia pape et cardinalibus, prout erat cedula supradicta, semper con20sueverunt per papam tanquam per capud omnium teneri et custodiri, nec volebat in hoc minori quam predecessores sui libertate gaudere. Sed quamvis de ipsa cedula quamplurime copie apud dictos duces et alios haberentur, nichilominus libenter daret eisdem cardinalibus, si volebant, copiam vel copias in forma authentica de eadem. In hoc 25 enim papa non attendebat ad interesse aliquod persone sue, cum nullum videret, sed solum ad immunitatem et honorem romani pontificis⁸ congruentes.

De premissis igitur prefati duces non contenti audientiam publicam a domino nostro sibi dari in generali consistorio petierunt. Quibus ipse dominus noster benigne respondit, quod cum ex tali audientia potius scandalum et vituperium ecclesie dei quam utilitas aliqua verisimiliter sequi speraretur, nec duces huiusmodi audientiam requirere nec idem dominus noster petitioni huic rationabiliter annuere poterant⁹ aut debe-

¹ Bal. und Va. *observatis.* ² Bal. und Va. hierfür *requisitionibus.*

³ In Va. hierzu: 'Tertia responsio, et de hac etiam fuerunt retenta instrumenta'.

⁴ Zum Schlusse *inmutare sed eam servare* in Va.: 'Ergo apparet, quod non potest argui, quod non vult cedulam servare, quia apparet, quod vult et falsa est impugnatio, quod nolebat eam servare'.

⁵ Bal. *inhibitionem predictam.* ⁶ Av. *daretur.* ⁷ Bal. *exigeret.*

⁸ Bal. *romano pontifici.* ⁹ In Va. als Correctur: *poterat aut debebat.*

bant. Quibus auditis iidem duces ab ipso domino nostro ultimum et finale congedium reperunt, et¹ a presentia pape recesserunt. Sed antequam exirent de palatio apostolico cardinales² ibidem congregatos ad monasterium fratrum Minorum pro die veneris immediate sequenti convocari fecerunt. 5

Qua³ die veneris⁴ prefatis dominis cardinalibus et aliis pluribus, de quibus eisdem ducibus videbatur, in magno numero pro parte ipsorum ad dictum monasterium congregatis, iidem duces primo per unum magistrum, qui erat de dicti regis et eorum consilio et successive per tres alias ex illis, qui, ut prefertur, pro parte universitatis studii Parisiensis 10 venerant, coram se et congregata populi multitudine predicari fecerunt diversa et talia, per que requisitionem renuntiationis per eos, ut supra scribitur, pape factam iustificare et responsiones domini nostri impugnare, in quantum ipsis erat possibile, nitebantur⁵. — Et est sciendum, quod dominus noster considerans malitiam temporis, sibi et ecclesie precavens 15 in futurum, diversis temporibus tam in consistorio quam alibi fecit protestationes et profesiones ad conservationem libertatis et preheminentie ecclesie romane et sinceritatis sue fame; de quibus constat per auctentica documenta, quorum tenores inferius⁶ (18*) sunt inserti.

Post⁷ hec quidam miles de Brancaciis⁸, consanguineus domini 20 cardinalis Albanensis, venit ad dominum nostrum, missus per intrusum, qui tunc erat. Sed ille intelligens ea, que tunc agebantur cum domino nostro, secundum quod a fide dignis relatum fuit, non aperuit ea, pro quibus principaliter intrusus deliberaverat eum destinare, sed solum in genere dedit magnam spem de bona dispositione domini sui eum mitten-25 tis super facto unionis ecclesie. Propter quod dominus noster misit

¹ Bal. und Va. *et facta reverentia a presentia.*

² Bal. *predictos cardinales.*

³ In Va. bemerkt der Cardinal von Pampelona zu diesem Abschnitt: 'Timeo quod ex hoc irritentur domini'. — Die erste Hand bemerkt zu *successive per tres*: 'Non credo nisi duos, tamen nescio certum, sed omnes dicunt (?) tres'.

⁴ Den 9. Juli 1395.

⁵ Bal. und Va. fahren weiter: *Quorum omnium occasione dubitabatur verisimiliter communis populus contra honorem domini nostri concitari. Hisque peractis praefati duces ad Villamnovam et post paucos dies ad propria redierunt.*

*Et post praedicta eodem anno domini MCCCXCIII . . . , s. unten S. 422, Ann. 4. — In Va. ist quorum omnium occasione bis concitari unterstrichen und *va-cat* darüber geschrieben.*

⁶ S. im dritten Theil.

⁷ Dieser und die folgenden vier Abschnitte fehlen in Bal. und Va.

⁸ Philipp de Brancaccio; vgl. zu diesem Abschnitt Martène-Durand, Thesaurus novus anecdotorum, II, 1181.

Romam dominum tunc episcopum Tirasonensem¹ ad tractandum cum dicto intruso super unione ecclesie. Et fuit mediator huius ambaxiate dominus cardinalis Albanensis, qui etiam instructiones dicti Tirasonensis ordinavit. Sed quia intrusus continue informabatur de hiis, que pro 5 curabantur contra dominum nostrum, nichil in effectu potuit dominus Tirasonensis cum eo concludere.

De post² venerunt ad Avinionem dictus magister Egidius de Campis. Brevis Coxe et Callaville ambaxiatores Francie, qui presentibus ambaxiatoribus Castelle et Anglie domino nostro fecerunt requestas super 10 via cessionis, omnibus aliis viis pretermissis alias per duces factas; et in fine subinxerunt, quod dominus noster haberet talem modum in facto unionis ecclesie tenere, quod infra purificationis festum haberetur unio in ecclesia sancta dei, alias rex intendebat providere taliter, quod cause prolongationis tollerentur. Et ista requesta fiebat circa XV iunii. Quibus 15 dominus noster respondit, quod ipse mandaret intentionem suam regi per nuntios suos. Et deinde dicti ambaxiatores omnes iverunt ad intrusum; et cum fuerunt ibi, Anglici, licet fuerint requisiti per nuntios Francie, quod intrusum requirent de via cessionis, ut fama communis habuit, noluerunt intrusum requirere; nec aparuit, quod ibi aliquid 20 fecerint in effectu.

Demum dominus rex Aragonum, rediens de conquestu regni Tinaire³, visitavit dominum nostrum Avinione et fecit ei homagium pro regno Sardinie; qui volens se interponere in facto unionis ecclesie aliquas collocutiones habuit cum dominis cardinalibus super unione ecclesie 25 practicanda. Qui conclusive responderunt, quod proloqua significant regi Francorum; et quantum eius voluntas concurreret, in executione premissorum laborarent.

Post⁴ predicta dominus rex Francorum mandavit congregari pre-

¹ Ferdinand Perez de Calvillo, 1397 Cardinal.

² Am 11. Juni 1397; sie verblieben daselbst bis zum 10. Juli. — Wenn wir also von der römischen Gesandtschaft abssehen, geht hier die Darstellung vom Juli 1395 sofort zum Juni 1397. Unterdessen suchte Frankreich die übrigen Fürsten für die via cessionis zu gewinnen, was jedoch nur bei den Königen von Castilien und England gelang. — Ueber diese vereinte Gesandtschaft s. Martène-Durand, Amplissima collectio, VII, 554 s. 616 s.

³ Vgl. Martène-Durand l. c. VII, 690—633. König Martin traf am 17. März 1397 in Avignon ein und blieb daselbst wenigstens bis zum 15. April.

⁴ Vgl. zum Folgenden Baluze l. c. c. 1122 und Va. f. 203*: 'Et post predicta eodem anno domini MCCCXCVIII de mandato regio fuit Parisius congregatio facta praelatorum, magnatorum et aliorum clericorum regni; in qua praesidentibus dominis ducibus et eis assistantibus quibusdam ecclesiasticis ad materiam

latos regni sui Parisius de anno (18^b) domini millesimo CCC^o nonagesimo octavo ad festum pentecostes ¹ ad deliberandum, quid ulterius agendum super facto unionis. Qua congregatione prelatorum ad notitiam domini nostri deducta, ipse ordinavit ibi mittere ad regem dominos cardinales Penestrinum et Pampilonensem; quod aliqui sentientes, procuraverunt 5 ipsos impediri, et obtinuerunt litteras a rege et dominis, quod non ieret dominus Pampilonensis, quia non daretur sibi accessus nec preberetur sibi audiencia; et ita non iverunt.

Dictis autem prelatis ibidem congregatis patriarcha Alexandrinus et aliqui alii fecerunt relationem de ambaxiata dominorum, sicut eis 10 visum fuit; et ipse patriarcha et alii dederunt eis intelligere, quod dominus papa simpliciter refutaverat viam cessionis, asserendo, quod si dominus noster dictam viam acceptasset, habita fuisse tunc unio. Et positum fuit in deliberatione, an subtractio obedientie saltem quoad proventus camere apostolice et temporalia, que asserebant esse fomentum 15 scismatis, esset practica conveniens et expediens ad inducendum dominum nostrum ad acceptandum dictam cessionem. Et ad inducendum prelatos ad hoc dictus patriarcha multa contra veritatem in presentia prelatorum proposuit. Primo videlicet, quod dominus noster fecerat predicari in Avinione per magistrum Vincentium ², quod citius pateretur 20

indebitate affectatis, et servatis modis, de quibus non oportet exprimere de praesenti, fuit de subtractione conclusum, contradicentibus tamen, ut aliqui dicunt, in secreto consilio multis de maioribus et quibusdam aliis, qui magis regi attinent (hier ist vor allem der Herzog von Orleans gemeint; vgl. Jarry, La vie politique de Louis de France, duc d'Orleans, pag. 208), etiam nolentibus interesse. Nihilominus cancellarius regis Franciae iuxta mandatum sibi factum publicavit edictum subtractionis obedientiae papae fiendae per totum dominium dicti regis sub penit etc. observandum, intermissa appellatione ad futurum papae successorem.' — *Et fuerunt inde duo comissarii destinati videlicet Robertus etc.* wie unten S. 424.